
Determinazione Dirigenziale n° 2160/2022 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 379/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL QUINTO
APPALTO SPECIFICO DERIVANTE DALL'ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI
ATTREZZATURA ELETTRONICA VARIA PER IL FABBISOGNO DEI SETTORI
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE, ALLA SOCIETA' POSDATA SRL DI
PALERMO – CIG ACCORDO QUADRO 9005040A15 - SMART CIG DI ADESIONE
Z25385937E 

IL DIRIGENTE
(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e relativi allegati e successive variazioni;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e i relativi allegati e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive modifiche e integrazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

la coerenza del presente provvedimento con gli obiettivi operativi del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022/2024 di seguito indicati:

OBO 11 “Transizione digitale dell'Ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi
in uso” – SER 11.013 “Adeguamento tecnologico delle dotazioni informatiche e telefoniche” del
Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

N.2160/2022

Documento firmato digitalmente



OBO 07 “Razionalizzazione delle spese di finanziamento dell’Ente per l’acquisto di beni e
servizi” – OBG 07.011 “Acquisto di forniture e servizi” del Settore Stazione Appaltante – CUC
di Area Vasta;

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 1962/2021, è stata affidata la fornitura di varie attrezzature
elettroniche per il fabbisogno 2021/2022 dei settori dell’Amministrazione provinciale per la
durata di 12 mesi, mediante la stipula di un accordo quadro con la società POSDATA S.r.l. per
un importo massimo pari ad € 132.627,40 oltre IVA di legge 22% di € 29.178,03 per complessivi
€ 161.805,43;

con medesimo provvedimento si è inoltre disposto di provvedere ad affidare gli appalti specifici
derivanti dall’accordo quadro, con relativa assunzione dell’impegno di spesa in bilancio,
mediante provvedimenti separati e successivi;

in data 14/12/2021 è stato stipulato l’accordo quadro, iscritto a repertorio particolare della
Provincia di Brescia al n. 127 in data 15/12/2021;

con determinazione dirigenziale n. 2133 del 23/12/2021, è stato affidato il primo appalto
specifico derivante dall’accordo quadro per un importo contrattuale pari ad € 39.711,00 oltre
IVA di legge 22% di € 8.736,42 per complessivi € 48.447,42, diminuito successivamente con
determina n. 565/2022 di € 198,00 (al netto dell'IVA di Legge);

con determinazione dirigenziale n. 583 del 07/04/2022, è stato affidato il secondo appalto
specifico derivante dall’accordo quadro per un importo contrattuale pari ad € 35.161,50 oltre
IVA di legge 22% di € 7.735,53 per complessivi € 42.897,03;

con determinazione dirigenziale n. 1131 dell’11/07/2022, è stato affidato il terzo appalto
specifico derivante dall’accordo quadro per un importo contrattuale pari ad € 5.100,00 oltre IVA
di legge 22% di € 1.122,00 per complessivi € 6.222,00;

con determinazione dirigenziale n. 1739 del 30/09/2022, è stato affidato il quarto appalto
specifico derivante dall’accordo quadro per un importo contrattuale pari ad € 39.675,00 00 oltre
IVA di legge 22% di € 8.728,50 per complessivi € 48.403,50;

Considerato che si rende necessario acquisire nuova attrezzatura informatica, come da elencazione
agli atti, per attività di assistenza e per l’allestimento di postazioni di lavoro mobili agli utenti;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto
prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Ritenuto necessario procedere all’affidamento del quinto appalto specifico per un importo della
fornitura pari ad € 13.176,00 oltre IVA, di legge per l’attrezzatura informatica necessaria;

Dato atto che:

l’importo del quinto appalto specifico ammonta ad € 13.176,00 oltre IVA di legge;

N.2160/2022

Documento firmato digitalmente



l’importo dell’onere della sicurezza è pari a zero in quanto non sono previsti rischi da
interferenze (art. 26, comma 5, d. lgs. 81/2008 e Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5/3/2008);

la società Posdata S.r.l. con nota del 28/09/2022 (prot. 00178836/2022, in atti) ha comunicato
che nulla è variato in merito al possesso dei requisiti di partecipazione alla procedura di gara così
come evinto dalle verifiche effettuate nei confronti dello stesso operatore economico circa
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 ed il possesso dei requisiti di cui all’articolo
83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in applicazione delle Linee Guida n. 4 emanata da ANAC;

il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del Codice è la Dott.ssa Elisa
Moschella, in qualità di Istruttore Direttivo Informatico del Settore della Innovazione e dei
Servizi ai Comuni;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010, è stato acquisito lo Smart CIG di adesione per il quinto appalto specifico all’accordo
quadro Z25385937E;

il Dirigente del Settore Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta competente per la spesa, ha
dato autorizzazione all’utilizzo dei fondi sul capitolo 1000297;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di dare esecuzione all’accordo quadro affidando, ai fini della
fornitura dell’attrezzatura informatica (elencazione in atti), il quinto appalto specifico, alla
società POSDATA S.r.l. con sede legale in Via Ing. Nicolò Mineo n. 10 - Palermo (PA) (P.IVA
01647390812) per un importo contrattuale pari ad € 13.176,00 oltre IVA di legge 22% di €
2.898,72 per complessivi € 16.074,72;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 16.074,72 alla Missione 01 Programma 11 del Capitolo
1000297 sull’esercizio 2022 del bilancio di previsione e pluriennale 2022/2024, che presenta la
necessaria e sufficiente disponibilità, associando l’impegno al SER. 07.011 del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2022/2024 dando atto che la spesa è esigibile nell’anno 2022;

2.

Contabilità analitica: CDC INF02030 innovazione tecnologica; FP A0102007 attrezzature e
sistemi informatici;

di dare atto che il Settore Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, competente per la spesa, ha
dato autorizzazione all’utilizzo dei fondi sul capitolo 1000297;

3.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per l’appalto specifico è stato acquisito lo Smart CIG di adesione all’accordo
quadro Z25385937E;

4.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è la Dott.ssa Elisa Moschella, in qualità di Istruttore Direttivo Informatico del Settore
della Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

5.

N.2160/2022

Documento firmato digitalmente



di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

6.

Brescia, lì 24-11-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.2160/2022

Documento firmato digitalmente


